GE_GERICHTE ATAS/574/2025 vom 29. Juli 2025
GE Cour de justice, 2025-07-29, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_574_2025
FR: GE_GERICHTE ATAS/574/2025 du 29 juillet 2025
IT: GE_GERICHTE ATAS/574/2025 del 29 luglio 2025
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

E. 2.1
Le 1er janvier 2022, sont entrées en vigueur les modifications de la LAI du 19 juin 2020
(développement continu de l'AI ; RO 2021 705) ainsi que celles du
E. 2.2
Sur le plan matériel, le point de savoir quel droit s'applique doit être tranché à la lumière du
principe selon lequel les règles applicables sont celles en vigueur au moment où les faits
juridiquement déterminants se sont produits (ATF 136 V 24 consid. 4.3 et les références).
Sur le plan de la procédure, les nouvelles dispositions sont applicables, sauf dispositions
transitoires contraires, à tous les cas en cours, dès l'entrée en vigueur du nouveau droit (ATF
129 V 113 consid. 2.2 ; Milena PIREK, L'application du droit public dans le temps : la
question du changement de loi, Thèse, 2018, n. 779). Ceci concerne en particulier les
dispositions du chapitre 4 de la LPGA (« Dispositions générales de procédure »), soit les
art. 27-62 LPGA (cf. ATF 130 V 1 consid. 3.2).
E. 2.3
La décision litigieuse ayant été rendue le 4 octobre 2024 et portant sur la situation
procédurale faisant suite à l’ATAS/88/2024 précité (du 13 février 2024), et l’état de fait visé
par la présente problématique procédurale se trouvant ainsi en 2024, les dispositions de
procédure en vigueur depuis le 1er janvier 2022 sont applicables.
E. 3
juillet 2013 consid. 1.2.6 et 1.2.7). À l'ATF 138 V 318, le Tribunal fédéral a considéré qu'en
cas de désaccord, il fallait également ordonner une expertise dans le domaine de
l'assurance-accidents par le biais d'une décision incidente sujette à recours auprès du
tribunal cantonal des assurances (respectivement du Tribunal administratif fédéral) et que la
personne assurée bénéficiait des droits de participation antérieurs en ce sens qu'elle pouvait
s'exprimer sur les questions posées à l'expert. Les modalités à respecter se déterminaient
selon l'arrêt ATF 137 V 210 consid. 3.4.2.9 appliqué par analogie (consid. 6.1). Dans un
arrêt de principe portant notamment sur les droits de participation des assurés lors de la
désignation d'un expert, le Tribunal fédéral a admis que selon une interprétation conforme à
la Constitution fédérale et à la Convention de sauvegarde des droits de l'homme et des
libertés fondamentales du 4 novembre 1950 (CEDH - RS 0.101) de la notion de préjudice
irréparable en tant que condition de recevabilité d'un recours, cette condition doit être
considérée comme réalisée s'agissant d'une décision incidente portant sur une expertise
A/3699/2024 - 9/12 - (ATF 137 V 210 consid. 3.4.2.7). Cet arrêt porte certes sur les
expertises pluridisciplinaires confiées à des centres d’observation médicale de l’AI
(COMAI). Les exigences qui s'en dégagent sont toutefois également applicables aux
expertises mono- ou bidisciplinaires (Ueli KIESER, ATSG■Kommentar, 3ème éd. 2015, n.
29 ad art. 44 LPGA ; ATF 139 V 349 consid. 3 à 5 ; ATAS/444/2019 du 21 mai 2019
consid. 2). La condition du préjudice irréparable apparaît ainsi réalisée en l’occurrence.
E. 3.1
Selon l'art. 52 al. 1 LPGA, les décisions peuvent être attaquées dans les trente jours par voie
d'opposition auprès de l'assureur qui les a rendues, à l'exception des décisions
d'ordonnancement de la procédure. Ces dernières visent les décisions incidentes que le
législateur a soustraites à la procédure d'opposition, afin d'éviter des retards excessifs dans
le déroulement de la procédure (ATF 131 V 42 consid. 2.1). Lorsqu'il y a désaccord quant à
l'expertise telle qu'envisagée par l'assureur, celui-ci doit rendre une décision incidente au
sens de l'art. 5 al. 2 de la loi fédérale sur la procédure administrative du 20 décembre 1968
(PA - RS 172.021). Il s'agit d'une décision d'ordonnancement de la procédure contre
laquelle la voie de l'opposition n'est pas ouverte (art. 52 al. 1 LPGA ; cf. ATF 131 V 42
consid. 2.1) et qui est directement susceptible de recours devant le tribunal cantonal des
assurances (art. 56 al. 1 LPGA ; ATAS/250/2025 du 10 avril 2025 consid. 3.1 ;
ATAS/144/2024 du 4 mars 2024 consid. 5.1.1). L'art. 44 al. 4 LPGA entré en vigueur le 1er
janvier 2022 prévoit désormais expressément que si, malgré la demande de récusation,
l'assureur maintient son choix du ou des experts pressentis, il en avise les parties par une
décision incidente.
A/3699/2024 - 8/12 - Le recours contre les décisions incidentes n’est admis qu’à des
conditions restrictives pour éviter qu’une multiplication de recours ne ralentisse
excessivement le déroulement d’une procédure. Ces conditions reposent sur des motifs
d’économie de procédure ou, en cas de risque de préjudice irréparable, sur la nécessité de
garantir des voies de droit effectives conformément à l’art. 29a de la Constitution fédérale
de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101). Dans tous les cas, le recours
contre la décision incidente rendue séparément n’est recevable qu’à la condition que le
recours soit ouvert contre la décision finale à rendre ultérieurement (Jean MÉTRAL, in
Commentaire romand, LPGA, 2018, n. 28 ad art. 56 LPGA et les références). En vertu de
l’art. 45 al. 1 PA, applicable par renvoi de l’art. 55 al. 1 LPGA, les décisions incidentes qui
sont notifiées séparément et qui portent sur une demande de récusation – au sens de l’art. 10
al. 1 PA, respectivement 36 al. 1 LPGA – peuvent faire l’objet d’un recours
(ATAS/270/2022 du 22 mars 2022 consid. 4.2.1 ; Jean MÉTRAL, op. cit., n. 31 ad art. 56
LPGA). Ces décisions ne peuvent plus être attaquées ultérieurement (art. 45 al. 2 PA).
Selon l’art. 46 al. 1 PA, par renvoi de l’art. 55 al. 1 LPGA, les autres décisions incidentes
notifiées séparément peuvent faire l’objet d’un recours si elles peuvent causer un préjudice
irréparable (let. a), ou si l’admission du recours peut conduire immédiatement à une